
BELLAS ARJES Y 
CIENCIAS DF BOLD'AR 

CA1111A11(1111  tl:ANCII NI» 

CONSEJO DIRECTIVO 
UNIVERSITARIO 

FECHA: 
27/XII/2017 

ACUERDO No 09 de 2021 

Acuerdo No. 09 de 2021 
"Mediante el cual se fija el Presupuesto de Rentas e Ingresos y Apropiaciones para 
Gastos e Inversión de la Institución Universitaria Bellas Artes y Ciencias de Bolívar, 

Unibac, para la vigencia 2022". 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA BELLAS ARTES Y CIENCIAS DE BOLÍVAR, 

UNIBAC, 
En ejercicio de la autonomía universitaria consagrada en el artículo 69 de la 

Constitución Política, y de sus facultades legales, en especial las que le confieren los 
artículos 29 y 65 de la Ley 30 de 1992, las Ordenanzas 35 de 1990 y 16 de 2008, el 

Estatuto General y demás normas concordantes y pertinentes, y 

CONSIDERANDO 

Que la Rectora de la Institución Universitaria Bellas Artes y Ciencias de Bolívar presentó 
al Consejo Directivo, en reunión del día 30 de diciembre de 2021 el Presupuesto de 
Ingresos, Egresos y Asignaciones Civiles de la vigencia fiscal comprendida entre el 1° 
de enero y el 31 de diciembre del año 2022 y el mismo fue aprobado en dicha sesión. 

Que en cumplimiento a lo ordenado por la Ley 30 de 1992, las Ordenanzas 035 de 1990 
y 16 de 2008 y el Estatuto General, para la buena marcha de la Institución 
Universitaria, se hace necesario poner en vigencia el Presupuesto de Ingresos, Egresos 
y Asignaciones Civiles de la vigencia fiscal 2022. 

Que en mérito de lo expuesto, 

ACUERDA 

Artículo 1°: Fijar los cómputos del Presupuesto de Rentas, Ingresos, Egresos, 
Asignaciones Civiles y Recursos del Capital de la Institución Universitaria Bellas Artes y 
Ciencias de Bolívar, para la Vigencia Fiscal comprendida entre el 1° de enero y el 31 de 
diciembre del año 2022 en las cantidades, según por menores siguientes, para el 
Presupuesto de Ingresos, la suma de VEINTINUEVE MIL CIENTO SETENTA Y SIETE 
MILLONES SETECIENTOS VEINTITRES MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS 
M/CTE ($29.177.723.294), distribuidos entre los diferentes capítulos así: 

1 



BELLAS AP,TESY 
CIENCIAS DE BOLIVAR 

1:1111M1) (1111 E KANCIINI/1 

CONSEJO DIRECTIVO 
UNIVERSITARIO 

FECHA: 
27/XII/2017 

ACUERDO N° 09 de 2021 

CODIGO NOMBRE Presupuesto 2022 

1 Ingresos 29.177.723.294 

1.1 Ingresos Corrientes 18.241.942.182 

1.1.02 Ingresos no tributarios 18.241.942.182 

1.1.02.05 Venta de bienes y servicios 2.741.850.120 

1.1.02.05.001 
Ventas de establecimientos de 
mercado 2.561.850.120 

1.1.02.05.001.09-0003 ACADEM ICOS POSTG RADO 1.000 

1.1.02.05.001.09-0004 ACADEMICOS PREGRADO 2.311.849.120 

1.1.02.05.001.09-00041 DISEÑO GRAFICO 640.532.125 

1.1.02.05.001.09-00042 M USICA 431.763.940 

1.1.02.05.001.09-00043 ARTES PLASTICAS 310.514.980 

1.1.02.05.001.09-00044 ARTES ESCENICAS 195.312.228 

1.1.02.05.001.09-00045 DISEÑO INDUSTRIAL 287.119.666 

1.1.02.05.001.09-00046 COMUNICACION AUDIOVISUAL 446.606.182 

1.1.02.05.001.09-02 

PROYECCIÓN SOCIAL Y EDUC 

CONTINUA 250.000.000 

1.1.02.05.001.09-02-0010 PROYECCION SOCIAL 30.000.000 

1.1.02.05.001.09-02-0011 EDUCACION CONTINUA 90.000.000 

1.1.02.05.001.09-02-0012 OTROS DERECHOS ACADEMICOS 130.000.000 

1.1.02.05.002 

Ventas incidentales de 

establecimientos no de mercado 180.000.000 

1.1.02.05.002.07-0013 
ARRENDAMIENTO ESPACIOS 
I NSTITUC 10 NALES 100.000.000 

1.1.02.05.002.09 
Servicios para la comunidad 

sociales y personales 80.000.000 

1.1.02.05.002.09-0014 
OTROS INGRESOS-VENTA DE 
SERVICIOS 50.000.000 

1.1.02.05.002.09-0015 
RECUPERACION DE CARTERA - 
ESTUDIANTES 4.000.000 

1.1.02.06 Transferencias corrientes 15.500.092.062 

1.1.02.06.006 
Transferencias de otras entidades 

del gobierno general 15.500.092.062 

1.1.02.06.006.02-0016 DEVOLUCION DE IVA 726.825.290 

2 



BELLAS 
70N 

ES 
 L Y  CIENCIAS  	 'A R 

I. 	InAll11111 f1,1,1 II NI» 

CONSEJO DIRECTIVO 
UNIVERSITARIO 

FECHA: 
27/XII/2017 

ACUERDO No 09 de 2021 

1.1.02.06.006.06-01 RECURSOS DEL ORDEN DEPTAL 14.773.259.772 

1.1.02.06.006.06-01-0032 APORTE DEPARTAMENTAL 7.359.206.400 

1.1.02.06.006.06-01-0001 PRODESARROLLO DEPARTAMENTAL 4.248.051.508 

1.1.02.06.006.06-01-0002 PROCULTURA DEPARTAMENTAL 3.166.001.864 

1.1.02.06.006.06-02 RECURSOS ORDEN NACIONAL. 4.000 

1.1.02.06.006.06-02-0019 
APORTE PFC (Ley 955 de 2019, art 

183) 1.000 

1.1.02.06.006.06-02-0020 

APORTE SANEAMIENTO DE 

PASIVOS, (Ley 1955 de 2019 art 
183) 1.000 

1.1.02.06.006.06-02-0021 1.000 

APORTE FUNCIONAM ITTU (Ley 

1955 de 2019 art 183) 

1.1.02.06.006.06-02-0022 
EXCED COOP (Ley 1819 de 2016, art 

142, par. 2) 1.000 

1.1.02.06.006.06-0023 
CONVENIO GOBERNACIÓN DE 
BOLÍVAR 1.000 

1.1.02.06.006.06-0024 CONVENIO SECTOR PÚBLICO 1.000 

1.1.02.06.006.06-0033 APORTE DISTRITAL 1.000 

1.2 Recursos de capital 10.935.781.112 

1.2.05 Rendimientos financieros 5.000.000 

1.2.05.02-0017 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 5.000.000 

1.2.08 Transferencias de capital 4.000.000 

1.2.08.01 Donaciones 4.000.000 

1.2.08.01.003 Del sector privado 4.000.000 

1.2.08.01.003.01-0018 CONVENIO SECTOR PRIVADO 10.000.000 

1.2.09 
Recuperación de cartera -
préstamos 10.926.781.112 

1.2.09.02 De otras entidades de gob. 10.926.781.112 

1.2.09.02-0029 
RECUPERACION DE CARTERA -

APORTE DEPARTAMENTAL 8.135.261.118 

1.2.09.02-0031 
RECUPERACION DE CARTERA - 

ESTAMPILLAS DEP/TALES 

( 

2.748.519.994 

1.2.09.02-0034 
RECUPERACION DE CARTERA - 
CONVENIO S. PÚBLICO 43.000.000 

3 



BELLAS ATES Y 
CIENCIAS DF BO[ iVAR 

( Al IDAD 0,01 	II NIOI 

CONSEJO DIRECTIVO 
UNIVERSITARIO 

FECHA: 
27/XII/2017 

ACUERDO N° 09 de 2021 

Artículo 2°: Aprópiese el Presupuesto de Gastos e Inversión de la Institución Universitaria 
Bellas Artes y Ciencias de Bolívar, Unibac, para la vigencia fiscal que va del 1° de enero al 31 de 
diciembre de 2022, en la suma igual al cálculo de las rentas y recursos de capital determinado 
en el artículo anterior por la suma de VEINTINUEVE MIL CIENTO SETENTA Y SIETE 
MILLONES SETECIENTOS VEINTITRES MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS 
M/CTE ($29.1 77.7 23 .294),distribu idos entre los diferentes capítulos así: 

CODIGO NOMBRE Presupuesto 2022 

2 Gastos e Inversión 29.177.723.294 

2.1 Funcionamiento 12.454.245.129 

2.1.1 Gastos de personal 9.143.666.429 

2.1.1.01 Planta de personal permanente 6.420.226.021 

2.1.1.01.01 Factores constitutivos de salario 4.272.817.454 

2.1.1.01.01.001 Factores salariales comunes 4.272.817.454 

2.1.1.01.01.001.01-0001 Sueldos Personal Administrativo 2.137.917.324 

2.1.1.01.01.001.01-0002 
Sueldos Personal Docente de 

nomina 1.165.832.072 

2.1.1.01.01.001.02-0003 Horas extras 13.327.542 

2.1.1.01.01.001.02-0004 Recargos por sabados y feriados 1.482.173 

2.1.1.01.01.001.03-0005 Gastos de representación 83.255.491 

2.1.1.01.01.001.04-0006 Subsidio de alimentación 9.606.186 

2.1.1.01.01.001.05-0007 Auxilio de transporte 19.463.221 

2.1.1.01.01.001.05-0008 
Auxilio de Transporte-docentes 

nomina 1.372.382 

2.1.1.01.01.001.06-0009 Prima de servicio 100.802.067 

2.1.1.01.01.001.06-0010 
Prima de Servicio-docentes 

nomina 40.993.542 

2.1.1.01.01.001.07-0011 
Bonificación por servicios 

prestados Adm 61.864.355 

4 



BELLAS Alti- ES Y 
CIENCIAS DE BOLIVAR 

CONSEJO DIRECTIVO 
UNIVERSITARIO 

FECHA: 
27/XII/2017 

ACUERDO No 09 de 2021 

2.1.1.01.01.001.07-0012 

Bonificación por servicios 

prestados Doc. 26.570.843 

2.1.1.01.01.001.08 Prestaciones sociales 610.330.257 

2.1.1.01.01.001.08.01- 

0013 Prima de navidad 201.362.402 

2.1.1.01.01.001.08.01- Prima de Navidad-docentes 

0014 nómina 81.888.778 

2.1.1.01.01.001.08.02- 

0015 Prima de vacaciones 100.802.067 

2.1.1.01.01.001.08.02- Prima de Vacaciones-docentes 

0016 nómina 40.993.542 

2.1.1.01.01.001.09-0093 Prima técnica salarial 185.283.468 

Contribuciones inherentes a la 

2.1.1.01.02 nómina 1.920.582.113 

2.1.1.01.02.001-0017 Aportes Pensión Pers. Docente 328.318.218 

Aportes Pensión Pers. 

2.1.1.01.02.001-0018 Administrativo 290.077.889 

2.1.1.01.02.002-0019 Aportes Salud Pers. Docente 232.032.065 

2.1.1.01.02.002-0020 Aportes Salud Pers. Administrativo 205.471.839 

2.1.1.01.02.003-0021 Cesantías 201.362.402 

2.1.1.01.02.003-0022 Intereses sobre cesantías 24.163.489 

2.1.1.01.02.003-0023 Cesantías-docentes nómina 81.888.778 

Intereses sobre cesantías- 

2.1.1.01.02.003-0024 docentes nómina 9.826.653 

2.1.1.01.02.004-0025 Caja de Compensación 229.661.763 

Admin. de Riesgos Prof. Docente y 

2.1.1.01.02.005-0026 Admin. 30.701.814 

2.1.1.01.02.006-0027 I .C. B.F. 172.246.322 

2.1.1.01.02.007-0028 SENA 114.830.881 

5 



BELLAS AKrus Y 
CIENCIAS DE 110IIVAR 

Al limo 0.1,1 í 

CONSEJO DIRECTIVO 
UNIVERSITARIO 

FECHA: 
27/XII/2017 

ACUERDO N° 09 de 2021 

2.1.1.01.03 
Remuneraciones no constitutivas 
de factor salarial 226.826.454 

2.1.1.01.03.001 Prestaciones sociales 226.826.454 

2.1.1.01.03.001.01-0029 Vacaciones 153.016.087 

2.1.1.01.03.001.01-0030 Vacaciones-docentes nomina 60.654.713 

2.1.1.01.03.001.03-0031 Bonificación por recreación 13.155.654 

2.1.1.02 
Personal supernumerario y planta 
temporal 2.723.440.408 

2.1.1.02.01 Factores constitutivos de salario 2.490.545.817 

2.1.1.02.01.001 Factores salariales comunes 2.490.545.817 

2.1.1.02.01.001.01-0032 

Sueldos Personal Docente t.c. y 

1/2 t. 1.968.900.086 

2.1.1.02.01.001.01-0033 Hora Cátedra - Música 38.500.000 

2.1.1.02.01.001.01-0034 Hora Cátedra - Artes Plasticas 55.000.000 

2.1.1.02.01.001.01-0035 Hora Cátedra - Artes Escenicas 1.320.000 

2.1.1.02.01.001.01-0036 Hora Cátedra - Diseño Gráfico 1.320.000 

2.1.1.02.01.001.01-0037 Hora Cátedra - Diseño Industrial 1.320.000 

2.1.1.02.01.001.01-0038 

Hora Cátedra - Comunicación 

Audiovisual 100.000.000 

2.1.1.02.01.001.01-0039 Hora Cátedra - Investigación HC 33.000.000 

2.1.1.02.01.001.06-0040 

Prima de Servicio-docentes t.c y 

1/2 t. 72.841.405 

2.1.1.02.01.001.08 Prestaciones sociales 218.344.326 

2.1.1.02.01.001.08.01- 

0041 

Prima de Navidad-docentes t.c y 

1/2 t. 145.502.921 

2.1.1.02.01.001.08.02- 

0042 

Prima de Vacaciones-docentes t.c 

y 1/2 t. 72.841.405 

6 



• 

BELLAS ARTES .Y 
CIENCIAS DF BOLiVAR 

d 	0.1,1 11,,C11 NOI 

CONSEJO DIRECTIVO 
UNIVERSITARIO 

FECHA: 
27/XII/2017 

ACUERDO N° 09 de 2021 

2.1.1.02.02 
Contribuciones inherentes a la 
nómina 160.053.186 

2.1.1.02.02.003-0043 Cesantias-docentes t.c y 1/2 t. 145.502.921 

2.1.1.02.02.003-0044 

Intereses sobre cesantias- docente 

t.c y 1/2 t. 14.550.264 

2.1.1.02.03 
Remuneraciones no constitutivas 
de factor salarial 72.841.405 

2.1.1.02.03.001 Prestaciones sociales 72.841.405 

2.1.1.02.03.001.01-0045 Vacaciones-docentes t.c y 1/2 t. 72.841.405 

2.1.2 Adquisición de bienes y servicios 3.237.578.700 

2.1.2.02 
Adquisiciones diferentes de 
activos 3.237.578.700 

2.1.2.02.01 Materiales y suministros 767.000.000 

2.1.2.02.01.002-0046 Dotacion (Ley 70/88) 30.000.000 

2.1.2.02.01.003-0047 Materiales y Suministros 550.000.000 

2.1.2.02.01.003-0048 Combustibles y Lubricantes 80.000.000 

2.1.2.02.01.003-0049 Impresos y Publicaciones Administ 20.000.000 

2.1.2.02.01.003-0050 Gastos de Caja Menor 77.000.000 

2.1.2.02.01.003-0051 Imprevistos 10.000.000 

2.1.2.02.02 Adquisición de servicios 2.470.578.700 

2.1.2.02.02.005-0056 

Mtto, Reparaciones y 

Construcciones Admin 525.000.000 

2.1.2.02.02.006-0053 Comunicación y Transporte 10.000.000 

2.1.2.02.02.007-0057 Seguros y Pólizas de Manejo 100.000.000í 

2.1.2.02.02.008 

Servicios prestados a las 
empresas y servicios de 
producción 1.835.578.700 

7 



• 
CIENCIASBA S  AIVIOELSNYIAR 

Al 11111,1131/ 11,1,t 111,1» 

CONSEJO DIRECTIVO 
UNIVERSITARIO 

FECHA: 
27/XII/2017 

ACUERDO No 09 de 2021 

2.1.2.02.02.008-0058 
Prestación de servicios de 
vigilancia 112.285.800 

2.1.2.02.02.008-0059 Honorarios Profesionales 520.100.000 

2.1.2.02.02.008-0060 Remuneración por serv. técnicos 265.600.000 

2.1.2.02.02.008-0061 Coordinación de Proyectos 157.640.500 

2.1.2.02.02.008-0062 Publicidad 50.000.000 

2.1.2.02.02.008-0063 Consultoría o Pasantías 1.000.000 

2.1.2.02.02.008-0064 Gastos Legales y Notariales 20.000.000 

2.1.2.02.02.008-0065 Concurso de Méritos 50.000.000 

2.1.2.02.02.008-0066 Honorarios Consejo Directivo 24.952.400 

2.1.2.02.02.008-0095 Servicios Públicos 388.000.000 

2.1.2.02.02.009-0054 Cofina nciación 1.000.000 

2.1.2.02.02.009-0055 Inscripciones 15.000.000 

2.1.2.02.02.009-0067 Promoción Institucional 150.000.000 

2.1.2.02.02.010-0068 Viáticos y Gastos de Viaje 80.000.000 

2.1.3 Transferencias corrientes 33.000.000 

2.1.3.07.02 

Prestaciones sociales 

relacionadas con el empleo 30.000.000 

2.1.3.07.02.023-0094 
Indemniz. supresión de cargo de 
carrera adm. 30.000.000 

2.1.3.13 Sentencias y conciliaciones 3.000.000 

2.1.3.13.01 Fallos nacionales 3.000.000 

2.1.3.13.01.001-0069 Sentencias y Conciliaciones 3.000.000 

8 



BELLAS ARTES Y 
CIENCIAS DE BOLÍVAR 

IDAD CIP1. ÍKASCII 

CONSEJO DIRECTIVO 
UNIVERSITARIO 

FECHA: 
27/XII/2017 

ACUERDO N° 09 de 2021 

2.1.8 

Gastos por tributos, multas, 

sanciones e intereses de mora 40.000.000 

2.1.8.01 Impuestos 40.000.000 

2.1.8.01.52-0070 Impuestos, multas y sanciones. 40.000.000 

2.2 Servicio de la deuda pública 10.001.000 

2.2.2 

Servicio de la deuda pública 

interna 10.001.000 

2.2.2.01 Principal 1.000 

2.2.2.01.02 Préstamos 1.000 

2.2.2.01.02.001-0071 Servicio de la deuda y/o leasing 1.000 

2.2.2.03 Comisiones y otros gastos 10.000.000 

2.2.2.03.02 Préstamos 10.000.000 

2.2.2.03.02.002 Entidades financieras 10.000.000 

2.2.2.03.02.002.02-0072 Comisiones Bancarias 10.000.000 

2.3 Inversión 16.713.477.165 

2.3.2 Adquisición de bienes y servicios 16.713.477.165 

2.3.2.01 

Adquisición de activos no 

financieros 2.800.000.000 

2.3.2.01.01 Activos fijos 2.800.000.000 

2.3.2.01.01.003 Maquinaria y equipo 2.800.000.000 

2.3.2.01.01.003.03 

Maquinaria de oficina 

contabilidad e informática 2.800.000.000 

2.3.2.01.01.003.03.02 

Maquinaria de informática y sus 

partes piezas y accesorios 2.800.000.000 

2.3.2.01.01.003.03.02-

0073 Compra de Equipos 2.800.000.000 

9 



BELLAS ARTES.Y 
CIENCIAS DF 1101.IVAR 

(.11 IDA() (11,1 [1,1s, II NI» 

CONSEJO DIRECTIVO 
UNIVERSITARIO 

FECHA: 
27/XII/2017 

ACUERDO N° 09 de 2021 

2.3.2.02 

Adquisiciones diferentes de 

activos 13.913.477.165 

2.3.2.02.01 Materiales y suministros 550.000.000 

2.3.2.02.01.003-0074 

Material Didáctico 

(General,Bibliog, etc) 200.000.000 

2.3.2.02.01.003-0075 Suscripciones académicas 50.000.000 

2.3.2.02.01.003-0076 

Impresos y Publicaciones 

académicas 300.000.000 

2.3.2.02.02 Adquisición de servicios 13.363.477.165 

2.3.2.02.02.005-0077 Mtto, rep. y construcciones acad 4.272.448.616 

2.3.2.02.02.008 

Servicios prestados a las 

empresas y servicios de 

producción 2.500.000.000 

2.3.2.02.02.008-0113 Investigación-CIDESBAC 2.500.000.000 

2.3.2.02.02.009 

Servicios para la comunidad 

sociales y personales 6.591.028.549 

2.3.2.02.02.009-0078 Convenios 1.000 

2.3.2.02.02.009-0079 Capacitación formal y no formal 280.000.000 

2.3.2.02.02.009-0080 Préstamo para capacitación 30.000.000 

2.3.2.02.02.009-0081 Bienestar Institucional 800.000.000 

2.3.2.02.02.009-0083 

Centro Empresarial de Innovación-

CEI BAC 337.622.637 

2.3.2.02.02.009-0084 Programa de Postgrado 50.000.000 

2.3.2.02.02.009-0085 Proyección Social 300.000.000 

2.3.2.02.02.009-0086 Proyección Social-Concertación 100.000.000 

2.3.2.02.02.009-0087 Proyección Social-Municipios 3.416.565.692 

2.3.2.02.02.009-0088 Movilidad Académica Reg./Nal 100.000.000 

10 



CÚMPLASE 

JU A EVA PRETELT VARGAS 	 VI 
Presidenta 
	

Secretaria Ad 

BELLAS AVES Y 
CIENCIAS DF BOLIVAR 

WAD 4131/ 1kA%cu NI» 

CONSEJO DIRECTIVO 
UNIVERSITARIO 

FECHA: 
27/XII/2017 

ACUERDO No 09 de 2021 

2.3.2.02.02.009-0089 
Movilidad Académica 
Internacionalización 112.528.668 

2.3.2.02.02.009-0090 SIGC y acreditación 200.000.000 

2.3.2.02.02.009-0091 
Fortalecimiento Comunic. 
Institucional 364.310.552 

2.3.2.02.02.009-0092 Desarrollo Institucional 500.000.000 

Artículo 3°: La Rectora de Unibac se encuentra legalmente facultada para efectuar las 
adiciones, reducciones, los traslados presupuestales, las correcciones aritméticas y/o de 
transcripción que sean necesarias para la buena marcha de la Institución. 

Artículo 4°: En caso de no obtenerse los suficientes recursos destinados a costear los gastos de 
inversión específicamente previstos en el presente presupuesto, estos podrán financiarse con 
recursos de libre destinación y viceversa. 

Dado en Cartagena de Indias, a los 	3 0 DIC 2021 

11 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11

